
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI NAPOLI 

VIA COSTANTINOPOLI, 107/A –  80138  NAPOLI – TEL: 081441900 - 441887- 441888 – FAX: 081444245 –  sito web: www.abana.it – info@abana.it 

BANDO PER L’ELEZIONE SUPPLETIVA DELLA CONSULTA DEGLI STUDENTI 

DELL’ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI NAPOLI 

 

IL DIRETTORE 

 

• Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, con il quale è stato emanato il Regolamento recante i 

criteri generali per l’adozione degli statuti di autonomia e per l’esercizio dell’autonomia 

regolamentare da parte delle Istituzioni Artistiche, Musicali e Coreutiche di cui alla Legge n. 508 

del 1999;  

• Visto lo Statuto di Autonima dell’Accademia di Belle Arti di Napoli, approvato dal ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca con Decreto Dirigenziale n. 434 del 21 ottobre 2005;  

• Visto il regolamento della Consulta degli Studenti di Napoli, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione il 13.12.2023 

• Viste le dimissioni e/o decadenza e/o cessazione degli studi di cinque (5) membri della Consulta 

degli Studenti.  

 

DISPONE 

 

La seguente disciplina per le elezioni di cinque (5) nuovi componenti in sostituzione dei componenti 

dimissionari e/o decaduti della Consulta degli Studenti dell’Accademia di Belle Arti di Napoli. 

 

Art. 1 

Indizione delle Elezioni 

 

1. Le elezioni della Consulta degli Studenti dell’Accademia di Belle Arti di Napoli, sono indette nei 

giorni 28 e 29 novembre 2024 e si svolgeranno in via telematica attraverso l’area studenti presente 

sul sito www.abana.it 

2. Il seggio elettorale resterà aperto dalle ore 9 del giorno 28 novembre 2024 alle ore 19 del giorno 

29 novembre 2024. 

3. Le candidature dovranno pervenire, a pena di decadenza, entro le ore 12,00 del giorno 18 

novembre 2024 presso l’Ufficio Protocollo dell’Accademia di Belle Arti di Napoli, presso 

l’indirizzo mail ufficio.protocollo@abana.it 

4. Il candidato può ritirare la propria candidatura mediante comunicazione scritta al Direttore, che 

ne informerà tempestivamente la Commissione Elettorale. 

5. La Consulta degli Studenti dell’Accademia di Belle Arti di Napoli, ai sensi dell’art. 12 comma 1 

del D.P.R. 28.02.2003 n. 132, è composta da 11 membri. 

 

Art. 2 

Elettorato Passivo 

 

1. L’elettorato passivo spetta a tutti gli Studenti maggiorenni che risultino iscritti ai corsi 

dell’Accademia di qualsiasi livello per l’a.a. 2023/2024, in regola con il pagamento dei contributi 

di iscrizione. 

2. La verifica dei requisiti richiesti dal presente bando per la candidatura sarà operata dalla 

Segreteria Studenti entro il 21 novembre 2024. 

3. Le candidature ammesse saranno affisse all’Albo dell’Accademia e pubblicate sul sito web 

dell’istituto, www.abana.it, dal 21 novembre 2024 e sino al giorno delle elezioni. 

4. A partire dal giorno della pubblicazione delle candidature i candidati ammessi potranno illustrare 

le proprie linee programmatiche. L’Accademia metterà a disposizione dei Candidati i possibili 

spazi per la campagna elettorale, che si concluderà il 27 Novembre. 

http://www.abana.it/


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI NAPOLI 

VIA COSTANTINOPOLI, 107/A –  80138  NAPOLI – TEL: 081441900 - 441887- 441888 – FAX: 081444245 –  sito web: www.abana.it – info@abana.it 

 

Art. 3 

Elettorato Attivo 

 

1. L’elettorato attivo spetta a tutti gli studenti regolarmente iscritti all’a.a. 2023/2024 ai corsi di 

qualsiasi livello. 

2. La Segreteria Studenti dell’Accademia provvederà entro il 26 Novembre 2024 a redigere l’elenco 

degli aventi diritto al voto, che verrà affisso all’Albo dell’Accademia. 

3. Reclami avverso l’elenco dell’elettorato attivo possono essere presentati, non oltre cinque giorni 

dalla affissione, per iscritto al Direttore, il quale decide entro i successivi cinque giorni, dandone 

comunicazione agli interessati e mediante affissione all’Albo. 

 

Art. 4 

Seggio Elettorale 

 

1. È costituita con provvedimento del Direttore una Commissione Elettorale che presiede al 

funzionamento del Seggio elettorale composta da tre Studenti proposti dalla Consulta degli 

Studenti. La Commissione Elettorale nomina al suo interno un segretario verbalizzante e un 

Presidente di seggio. Non può far parte del seggio elettorale chi si presenta come candidato. 

2. La Commissione di Seggio è costituita con provvedimento del Direttore. 

3. Il Seggio Elettorale, che deve sempre assicurare la presenza di almeno due componenti durante 

tutte le operazioni di voto:  

a. Gestisce le operazioni di voto e scrutinio,  

b. Esamina eventuali reclami in merito alle liste dell’elettorato attivo,  

c. Controlla la regolarità delle operazioni di voto, garantendone la riservatezza,  

d. Esamina gli eventuali reclami avverso i risultati delle elezioni,  

e. Esamina e attribuisce eventuali voti contestati,  

f. Redige il verbale delle operazioni elettorali in cui sono sinteticamente descritte le operazioni 

stesse, riportati i risultati dello scrutinio e segnalate le eventuali contestazioni. 

4. Il materiale elettorale necessario allo svolgimento delle attività del Seggio Elettorale è consegnato 

dal Direttore amministrativo al Presidente del Seggio 24 ore prima delle elezioni. 

 

Art. 5 

Operazioni di Voto 

 

1. Il voto è personale, diretto e segreto, non potendo essere espresso per lettera né per interposta 

persona. 

2. Le operazioni elettorali vengono svolte per almeno un giorno, prolungabili fino a un massimo di 

tre giorni in caso di non raggiungimento del numero legale minimo. 

3. Le votazioni si svolgono in via telematica, nell’area studenti del sito www.abana.it 

4. Le modalità operative di tutta la procedura telematica riguardanti le elezioni, comprese quelle di 

presentazione delle liste e di voto, sono pubblicate all’interno della “area studenti” degli elettori 

relativa alla gestione delle elezioni. 

5. Possono essere espresse fino a tre preferenze nell’ambito delle candidature presentate. 

6. Compiute le operazioni di voto, all’elettore è richiesto di confermare il voto espresso. Il sistema 

telematico genera un avviso di avvenuta manifestazione del voto, memorizzabile e stampabile. 

 

Art. 6 

Quorum delle Votazioni 

 

http://www.abana.it/


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI NAPOLI 

VIA COSTANTINOPOLI, 107/A –  80138  NAPOLI – TEL: 081441900 - 441887- 441888 – FAX: 081444245 –  sito web: www.abana.it – info@abana.it 

1. Saranno eletti nella Consulta degli Studenti i cinque candidati che avranno ottenuto il maggior 

numero di voti. Il numero massimo di rappresentanti per ciascuna Scuola nella Consulta degli 

Studenti è fissato a tre. Conseguentemente, qualora una Scuola abbia già membri in carica, il 

numero di nuovi eletti provenienti dalla stessa Scuola sarà limitato in modo da non superare il 

suddetto limite. In caso di superamento di tale limite, saranno considerati eletti soltanto i candidati 

che, tra gli appartenenti alla medesima Scuola, avranno riportato il maggior numero di voti, fino 

al raggiungimento del numero massimo previsto. Sarà comunque pubblicata la graduatoria 

contenente l’elenco dei candidati non eletti. Gli attuali membri in carica appartengono alle 

seguenti Scuole: due (2) per la Scuola di Fotografia, Cinema e Televisione, tre (3) per la Scuola 

di Nuove Tecnologie dell'Arte e  uno (1) per la Scuola di Scultura. 

2. In caso di parità di voti, viene dichiarato eletto il candidato con maggiore anzianità di iscrizione 

nell’Accademia e, in caso di ulteriore parità, il candidato con maggiore anzianità anagrafica. 

3. In caso di dimissioni di uno o più membri eletti si procederà per scorrimento della graduatoria. 

 

Art. 7 

Operazioni di Scrutinio 

 

1. Le operazioni di scrutinio avranno luogo immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di 

voto. 

2. Il seggio elettorale rileva il risultato sulla piattaforma di voto prescelta e redige un verbale firmato 

da tutti i componenti del seggio e dai tecnici informatici addetti al funzionamento dell’area 

personale dello studente, riportante il risultato. Suddetto verbale sarà affisso sul sito ed in almeno 

una o più bacheche per ogni sede dell’accademia. 

3. Il Presidente del seggio, appreso il risultato elettorale, procederà a renderlo noto al Direttore che 

provvederà alla pubblicazione immediata. 

4. Trascorsi cinque giorni dalla pubblicazione dei risultati degli scrutini, in mancanza di eventuali 

ricorsi da parte degli Studenti interessati, si intende confermata la proclamazione della Consulta 

degli Studenti utilmente eletta. 

5. Tutte le operazioni elettorali sono verbalizzate e il verbale è sottoscritto da tutti i componenti del 

seggio elettorale. 

 

Art. 8 

Reclami 

 

1. Eventuali reclami avverso i risultati della votazione dovranno essere indirizzati al Direttore. La  

Commissione Elettorale procede allo scrutinio dei voti immediatamente dopo la chiusura del 

Seggio, senza soluzione di continuità. La seduta è pubblica e di tutte le operazioni elettorali è 

redatto contestuale processo verbale. 
 

 

http://www.abana.it/

		2024-11-12T11:51:54+0100
	Accademia di Belle Arti di Napoli




